CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 53/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS NA COMUNIDADE
DOS MOREIRA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento Interno, a
presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando
a manutenção das estradas na Comunidade dos Moreira.

A precariedade das vias tem gerado grandes transtornos para os moradores, dificultando o
deslocamento e o acesso a serviços essenciais. Destacamos os seguintes pontos críticos que
necessitam de reparos urgentes:

 Morro do Pessegueiro
 Rua Manoel Alvim
 Avenida São José (em frente à casa da Professora Vanderleia)
 Rua José Honorato (próximo à casa da Glória)
 Estrada que liga a Comunidade dos Moreira às Comunidades do Campestre e do Chuí
Diante da importância dessas vias para a mobilidade local, solicito que sejam tomadas as
providências necessárias para a recuperação e manutenção dessas estradas, garantindo mais
segurança e qualidade de vida para os moradores.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de janeiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador